Дело № 1-72/2019

УИД 68RS0018-01-2019-000514-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 августа 2019 года р.п. Первомайский

Первомайский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Логутов К.Е., 

при секретаре Свиридовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Первомайского района Тамбовской области Пандакова В.К., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сухарева Е.К., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил умышленные преступления против общественной безопасности, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с середины декабря 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, работая в такси по найму в 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, не имея специального разрешения на приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, умышленно незаконно в середине декабря 2016 года, приобрел у незнакомого мужчины огнестрельное оружие, а именно пистолет марки «ТТ» с двумя магазинами к нему при следующих обстоятельствах: ФИО1 подвозил данного незнакомого мужчину из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Приехав в пункт назначения, он остановился между домами № и № от 

<

адрес>, где незнакомый ему мужчина предложил приобрести огнестрельное оружие, а именно пистолет марки «ТТ» с двумя магазинами к нему. ФИО1, понимая и осознавая, что он не имеет специального разрешения на хранение и ношения огнестрельного оружия, согласился приобрести у незнакомого ему мужчины пистолет марки «ТТ». ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия, в нарушение требований Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», приобрел за 15000 рублей пистолет марки «ТТ» калибра 7,62 мм № № 1942 года выпуска с двумя магазинами к нему у незнакомого ему мужчины. После чего ФИО1, не имея на то специального разрешения, перевез по месту своего жительства незаконно приобретенное им огнестрельное оружие – пистолет конструкции ФИО2 (ТТ) образца 1930/33 гг. калибра 7,62 мм № № года выпуска отечественного производства, который, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлен заводским способом, является боевым нарезным, короткоствольным оружием и пригоден для производства выстрела с использованием патронов калибра 7,62 мм (ТТ), где хранил в помещении своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя из тех же намерений и побуждений в период времени с января 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», осуществлял незаконное хранение в закрытом и недоступном для других лиц месте в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовленные им ранее 50 патрон калибра 7,62 мм, из которых весной 2017 года им были отстреляны 26 патрон из пистолета марки «ТТ» при выезде в лес 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в домовладении ФИО1, 24 патрона калибра 7,62 мм, изготовлены самодельным способом с использованием заводских пуль, гильз порохового заряда и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм – пистолетам образца 1930-1933гг. конструкции ФИО2 (ТТ), пистолетам – пулеметам ППД, ППШ, ППС и другому нарезному оружию данного калибра 7,62 х 25 мм, и пригодны для стрельбы. 

Также в период времени с марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», осуществлял незаконное хранение в закрытом и недоступном для других лиц месте, в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, переделанный им ранее пистолет марки «ПМ-О» № под стрельбу боевыми патронами. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО1 пистолет марки «ПМ-О» № является нарезным, короткоствольным, огнестрельным оружием – переделанным пистолетом модели «ПМ-О» №. В данном пистолете произведена переделка самодельным способом, путем замены ствола на нарезной ствол калибра 9 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрела с использованием патронов 9 мм (9х18ПМ).

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя из тех же намерений и побуждений в период времени с апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконное хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, в нарушение требований Федерального закона РФ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», осуществлял незаконное хранение в закрытом и недоступном для других лиц месте, расположенном в его домовладении по адресу: 

<

адрес>, изготовленные им ранее 120 патрон калибра 9 мм, из которых весной 2017 года им были отстреляны 38 патронов из пистолета марки «ПМ-О» № № № при выезде в лес 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в домовладении ФИО1, семьдесят два патрона калибра 9 мм, изготовлены самодельным способом с использованием заводских пуль, гильз порохового заряда и относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм – пистолетам конструкции ФИО3 (ПМ), ФИО4 (АПС), «ПА-63», пистолетам – пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому нарезному оружию данного калибра 9ммх18, и пригодны для стрельбы.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в домовладении ФИО1 были обнаружены и изъяты из гражданского оборота, незаконно хранящиеся пистолет марки «ТТ» с двумя магазинами, 24 патрона калибра 7,62 мм, пистолет марки «ПМ-О» №, 72 патрона калибра 9 мм.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ – то есть незаконное приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов.

Кроме этого, ФИО1, имея у себя незаконно приобретенное и хранящееся огнестрельное оружие – пистолет марки «ТТ», калибра 7,62 мм, с целью проверки исправности и работоспособности пистолета, решил изготовить патроны к данному пистолету. В январе 2017 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, приехал на рынок «Вернисаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел капсюлированные гильзы без пороха, пули калибра 7,62 мм, и холостые патроны в количестве 100 штук, которые находятся в свободном гражданском обороте. После чего в январе 2017 год ФИО1, приехав домой, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушении статьи 16 «Производство оружия и патронов к нему Федерального закона РФ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии» в террасе дома стал изготавливать патроны к пистолету марки «ТТ», а именно: из холостых патронов, извлек порох и поместил его в тару. После чего при помощи карманных весов и мерника, заготовленного из гильзы, ФИО1 стал засыпать в гильзы порох. Далее ФИО1, при помощи тисков, вручную, стал вставлять пули в гильзы, завольцовывая их шайбами от строительных болтов, которые он подбирал по диаметру. В результате чего, ФИО1 незаконно изготовил 50 штук патронов калибра 7,62 х 25 мм ТТ, из которых весной 2017 года им были отстреляны 26 патрон из пистолета ТТ при выезде в лес 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта № от 15.03.2019г., изъятые в домовладении ФИО1 двадцать четыре патрона калибра 7,62 мм, изготовлены самодельным способом с использованием заводских пуль, гильз порохового заряда, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62мм – пистолетам образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО2 (ТТ), пистолетам-пулеметам ППД, ППШ, ППС и другому нарезному оружию данного калибра 7,62ммх25, и пригодны для стрельбы.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ – то есть незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Также, в конце августа 2017 года ФИО1, работая в такси по найму в 

<

адрес>, в дневное время зашел в магазин «Золотая пуля», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за 25 000 рублей приобрел пистолет марки «ПМ-О» № №, который находится в свободном гражданском обороте, пригодный для стрельбы светозвуковыми патронами. В дальнейшем ФИО1 в оружейном магазине «Темп», расположенного в 

<

адрес>, для данного пистолета приобрел холостые патроны. Спустя два-три месяца после приобретения пистолета марки «ПМ-О» № № у ФИО1 возник умысел не переделку данного пистолета под стрельбу боевыми патронами. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, понимая и осознавая, что он не имеет специального разрешения на хранение и ношения огнестрельного оружия, в нарушении статьи 16 «Производство оружия и патронов к нему» Федерального закона РФ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии», в начале февраля 2018 года через сеть Интернет на сайте оружейного форума «Ганс.ру» заказал и приобрел нарезной ствол к пистолету ПМ за 6 000 рублей. На момент покупки в ствол с казенной части был вставлен болт, который был заварен сваркой. В марте 2018 года по возвращению домой ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с помощью напильника и наждачной бумаги с приобретенного нарезного ствола удалил сварку и болт. После чего осуществил установку переделанного ствола в пистолет марки «ПМ-О» № №, тем самым внес необратимое изменение в конструкцию данного пистолета. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО1, пистолет марки «ПМ-О» № ПА №, является нарезным, короткоствольным, огнестрельным оружием – переделанным пистолетом модели «ПМ-О» № В данном пистолете произведена переделка самодельным способом, путем замены ствола на нарезной ствол калибра 9 мм. Данный пистолет пригоден для производства выстрела с использованием патронов 9 мм (9х18ПМ). 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ – то есть незаконная переделка огнестрельного оружия.

Помимо этого, ФИО1, имея у себя незаконно хранящееся огнестрельное оружие – пистолет марки «ПМ-О» № № калибра 9мм, с целью проверки исправности и работоспособности пистолета, решил изготовить патроны к данному пистолету. В конце марта – начале апреля 2018 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, приехал на рынок «Вернисаж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел капсюлированные гильзы без пороха, пули калибра 9мм, и холостые патроны в количестве 400 штук, которые находятся в свободном гражданском обороте. После чего в апреле 2018 года ФИО1, приехав домой, продолжая реализовывать свой преступный умысел, не имея на то соответствующего разрешения, в нарушении статьи 16 «Производство оружия и патронов к нему Федерального закона РФ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ) «Об оружии» в террасе дома стал изготавливать патроны к пистолету марки «ПМ-О» № №, а именно: из холостых патронов, извлек порох и поместил его в пластиковые банку и бутылку. После чего при помощи карманных весов и мерника, заготовленного из гильзы, ФИО1 стал засыпать в гильзы порох. Далее ФИО1, при помощи тисков, вручную, стал вставлять пули в гильзы, завольцовывая их шайбами от строительных болтов, которые он подбирал по диаметру. В результате чего, ФИО1 незаконно изготовил 120 штук патронов калибра 9мм, из которых весной 2018 года им были отстреляны 38 патрон из пистолета «ПМ» при выезде в лес 

<

адрес>. Согласно заключения эксперта № от 15.03.2019г., изъятые в домовладении ФИО1 семьдесят два патрона калибра 9мм, изготовлены самодельным способом с использованием заводских пуль, гильз порохового заряда, относятся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм – пистолетам конструкции ФИО3 (ПМ), ФИО4 (АПС), «ПА-63», пистолетам – пулеметам «Кедр», «Клин», «Кипарис», «ПП-90» и другому нарезному оружию данного калибра 9ммх18, и пригодны для стрельбы.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.223 УК РФ – то есть незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

Кроме того, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение взрывчатого вещества, в январе 2017 года и в марте 2018 года, находясь на рынке «Вернисаж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрел холостые патроны в количестве 500 штук, которые находятся в свободном гражданском обороте. После чего ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, не имея на то соответствующего разрешения, по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, из холостых патронов извлек порох и поместил его в пластиковые емкости: банку и бутылку, тем самым незаконно приобрел взрывчатое вещество. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, поместил пластиковые емкости с порохом в закрытое и недоступное для других лиц место, расположенное в его домовладении, где незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в домовладении ФИО1 были обнаружены и изъяты пластиковые емкости, с содержащимся в них порохом, который, согласно справки исследования № от 06.02.2019г., является бездымным и относится к взрывчатым веществам метательного действия общей массой 494,6 грамма.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – то есть незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого Сухарев Е.К. ходатайство подзащитного поддержал.

Государственный обвинитель, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов; по ч. 1 ст. 223 УК РФ (2 эпизода) - то есть незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, ч. 1 ст. 223 УК РФ (1 эпизод) - незаконная переделка огнестрельного оружия; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - то есть незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления средней тяжести, не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, имеет ряд хронических заболеваний, семья ФИО1 имеет затруднительное материальное положение, непогашенные кредитные обязательства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания или для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личности подсудимого, наличие смягчающих, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, достижение целей уголовного наказания – исправление подсудимого и предотвращение совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказания в виде лишения свободы с обязательным назначением дополнительного наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде штрафа.

При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, и считает возможным ему назначить наказание условно, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Сведений о наличии обстоятельств, препятствующих отбыванию ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суду представлено не было.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа;

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления патронов к пистолету ТТ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту переделки пистолета «ПМ-О») и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (по факту изготовления патронов к пистолету ПМ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 130 000 (ста тридцати тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного не реже одного раза в месяц. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу не отменять.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 37 патронов калибра 9 мм РА в двух пластиковых подставках, 14 патронов и 10 гильз калибра 7,62 мм (ТТ) в пластиковой подставке, 61 патрон и 11 гильз калибра 9 мм (ПМ) в двух пластиковых подставках, семь предметов цилиндрической формы, которые являются заготовками гладкоствольных стволов, пистолет ПМ-О № калибра 9 мм с магазином, пистолет ТТ № № 1942 г.в. калибра 7,62 мм с двумя магазинами, хранящиеся в КХО МОМВД России «Первомайский» – уничтожить;

тиски, электронные карманные весы, напильник, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Первомайский» - уничтожить;

две полимерные банки с порохом общим весом 492,6 грамма, хранящиеся в МОМВД России «Первомайский» - уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба и представление в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Е. Логутов